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ABSTRAKT

MALINOVÁ, Michaela. Úloha tabletů v komunikaci s osobami s poruchou

autistického spektra. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2018. Počet stran:81.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá úlohou tabletů v komunikaci s osobami s poruchou

autistického spektra ve vybrané základní speciální škole.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole jsou uvedeny poruchy

autistického spektra, jejich projevy, rozdělení a klasifikace. Druhá kapitola je věnována

komunikaci osob autistického spektra. Zaměřuje se zejména na popis alternativní

a augmentativní komunikace a její druhy. Třetí kapitola popisuje sociální chování,

a specifikuje problémy v sociálním chování u osob autistického spektra. Další, čtvrtá

kapitola, popisuje tablet z hlediska informační technologie, rozdělení dle operačních systémů

a jejich využití ve výuce a výchově.

V páté kapitole jsou uvedeny metody výzkumu a výzkumné cíle. Jaké byly použity

strategie výzkumného šetření a harmonogram. Šestá kapitola představuje výzkumné šetření.

Nejprve jsou zde uvedeny rozhovory s učiteli a rodiči pozorovaných žáků. Dále případové

studie dětí, které byly vybrány k účelům této bakalářské práce, u kterých bylo popisováno, o

jaké žáky se jedná, jaké mají diagnózy a obtíže v životě. Také je v případových studiích

popsáno, jak žáci pracovali s tabletem a aplikacemi v něm. Šestá kapitola také uvádí

metodiku vytváření procesních schémat v aplikaci GoTalk NOW. V poslední části šesté

kapitoly je popsán nácvik sociální chování pomocí procesních schémat.

Poslední, sedmá kapitola, obsahuje závěr a diskuze.

KLÍČOVÁ SLOVA

PORUCHA AUTISTICKÉHO SPEKTRA, KOMUNIKACE, TABLET- iPad, APLIKACE

ABSTRACT

MALINOVÁ, Michaela. The role of a tablets in communication with people with

autism spectrum disorder. Prague: Pedagogical Faculty of Charles University, 2018. Number

of pages: 85. Bachelor thesis.

The bachelor thesis introduces the role of tablets in communication with people which

have autistic spectrum disorder in a selected basic special school.

The thesis is divided into seven chapters. The first chapter deals with autistic spectrum

disorders, their manifestations, their distribution and classification. The second chapter

specifies communication of autistic spectra disorder, focuses mainly on the description of

alternative and augmentative communication and distinguished between types of

communications. The third chapter describes social behavior and main problems in social

behavior in autistic subjects. The fourth chapter recognizes tablets from the point of view of

information technology, distribution of tablets according to operating systems and their use in

teaching and education.

The fifth chapter defines research methods and research goals, marks out strategies

and schedules of these research methods. The sixth chapter presents analysis of the research

survey contains interviews with teachers and parents of observed pupils. Therefore, the case

studies of children selected for purpose of this bachelor thesis, describe what pupils are part of

this research, diagnose of their condition and difficulties in their life. Moreover describe, how

students worked with the tablets and its applications. The sixth chapter is aimed on

methodology for creating process diagrams in the GoTalk NOW application. The last part of

the sixth chapter describes the practice of social behavior using process diagrams.

Last, but not least the seventh chapter delivers conclusion and discussion and

summarizes all results we have obtained.

KEY WORDS

AUTISTIC SPECTRUM DISORDER, COMMUNACATION, ALTERNATIVE AND

AUGMENTATIVE COMMUNICATION, TABLET-iPad, APLICATION
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Úvod

Narodila jsem se do světa plného informačních a komunikačních technologií, které

se rozvíjejí závratnou rychlostí. Zorientovat se v něm je složité i pro zdravé lidi, natož pak

pro osoby se zdravotním postižením. Protože mě tyto technologie vždycky zajímaly a není

pro mě obtížné s nimi pracovat, přemýšlela jsem o tom, jak bych je mohla využít při práci

s lidmi s postižením. Mám už zkušenosti z výchovné práce s nimi, jak ve škole, tak

i v rodinách. Uvědomila jsem si, že právě tato technika by mohla být jakýmsi mostem

a praktickým spojením našich světů. Jelikož vím, jak je mnohdy složité s lidmi

s postižením komunikovat a taky, že v této oblasti už bylo mnohé prozkoumáno, je

otázkou, jaký přínos do této oblasti můžu vnést já.

Na začátku práce jsem se věnovala definování poruch autistického spektra, jejich

projevům, možnostem komunikace a klasifikaci poruch. Důležitou součástí náhledu na

osoby s postižením jsou odlišnosti v sociálním chování, které v práci též teoreticky

popisuji. Ve své práci jsem se také zaměřila na popis komunikace mezi lidmi, systémy

alternativní a augmentativní komunikace a jejími druhy.

Jedno z hlavních témat, kterému se ve své práci věnuji je informační a komunikační

technologická pomůcka - tablet. Popisuji ho z hlediska informační technologie, popisuji

jejich hardware, jak se tablety dělí podle jejich softwaru a jaká je jejich použitelnost.

Dále jsem provedla rozhovory s rodiči vybraných žáků s poruchou autistického

spektra. Dotazovala jsem se, jak dalece jsou rodiče těchto dětí zainteresováni na moderních

informačních technologiích, zda jsou ochotní v tomto s pedagogem spolupracovat. Dále

jsem se zaměřila na charakteristiky jednotlivých dětí a možnost, jak u nich použít tuto

interaktivní pomůcku.

Případové studie Lukáše, Adama a Evy, jejich rodinného zázemí, jejich sociálního

a psychického vývoje v průběhu několika let popisuji v kapitole 6.

Jedním z cílů výzkumu a aplikace praktické činnosti bylo též ulehčení práce

pedagogů a asistentů tak, aby mohli svojí nelehkou práci zkvalitnit a zefektivnit.

Největším cílem však bylo popsat jednotlivé aplikace a to, jak s nimi žáci pracovali

a vytvořit pomocí aplikace GoTalk NOW procesní schémata, která mohou žáci využívat ve

škole i nadále.
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Všechny poznatky ohledně aplikací a jejich využitelnosti u dětí s poruchou

autistického spektra a samozřejmě i vytvořená procesní schémata, jsou uložena na

sdíleném webu, kde se může kdokoliv, ať už učitel, asistent, nebo rodič inspirovat při další

práci.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

" Jedenáctiletá sestra napsala báseň o svém čtyřletém autistickém bratru.

ALONE (SÁM)

Sám, jaký je to pocit být sám ve světě, kterému nerozumíš, jsi jenom ty sám?

Všichni lidé kolem tebe mluví a ty? A Ty jsi sám.

Je to zábavné? Je to prázdné? Jsi šťastný? Jsi smutný? Nevíš?

Jenom Erik ví, jaké je to být sám. Ví to vůbec? Nevím.

Sám. Sám."

Růžena Nesnídalová, Extrémní osamělost1

Slovo autismus pochází z řeckého autos, neboli sám, jehož význam v překladu

můžeme chápat jako uzavření do sebe. Porucha autistického spektra je většinovou

společností vnímána jako porucha poněkud záhadná, která je často spojována především se

zvláštním chováním a někdy extrémní uzavřeností. (Slowík, 2010) Porucha autistického

spektra je pervazivní vývojová porucha postihující osoby v neurovývojovéoblasti.

Výrazem pervazivní, neboli nepronikající, je myšleno postihující vývoj člověka v několika

oblastech. „Autismus je tedy porucha, kterou trpí deset až patnáct dětí z tisíce. První

symptomy se obvykle objeví před třináctým měsícem věku dítěte, zřetelným se stanou

v době, kdy u dítěte dojde k výrazné poruše ve vývoji komunikačního jazyka.“2

Až v 80 % případů je k poruše autistického spektra přidružená mentální retardace,

která těmto osobám ještě mnohonásobně jejich život komplikuje a hendikep se tím násobí.

(Slowík, 2010)

„Důsledkem této poruchy je, že dítě špatně rozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá.

Nevyhodnocuje správně informace z okolí a reaguje na běžné podněty nevšedním

1NESNÍDALOVÁ, Růžena. Extrémní osamělost. 2., opr. a dopl. vyd. Praha: Portál, 1994. Speciální

pedagogika (Portál). ISBN 80-7178-024-3. str. 10

2RICHMAN, Shira. Výchova dětí s autismem: aplikovaná behaviorální analýza. Praha: Portál, 2006.

Speciální pedagogika (Portál). ISBN 80-7367-102-6. str. 7
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způsobem. Proto může být velice zmatený, z čehož pramení celkové duševní, neboli

psychické rozladění.“3

[…]


schématu při obědě nekřičíme a nesaháme do jídla ostatním!“. „Děti reagovaly lépe na mé

napomínání než před tím, když jsme nácvik této činnosti ještě nepraktikovali.“

Konstatovala třídní učitelka.

Osmá „Jak se chováme v dopravním prostředku?“: „Než do autobusu

nastoupíme, musíme nechat cestující vystoupit!“, „Musíme mít s sebou lístek, nebo ZTP/P

průkazku!“, „Pokud je někde volné místo, sedneme si.“, „V autobuse NEKŘIČÍME!“, „V

autobuse NEBĚHÁME!“, „V autobuse NEJÍME a NEPIJEME!“, „Za jízdy se držíme!“,

„Když nastoupí někdo starší, PUSTÍME HO SEDNOUT!“. „Vystoupíme na správné

zastávce!“.

Obrázek 42 - Jak se chováme v dopravím prostředku

Nácvik sociální situace „Jak se chovám v dopravním prostředku?“ probíhal tímto

způsobem: stejně jako u předešlých procesních schémat jsme nejprve nacvičovali s iPadem

v prostředí třídy. S dětmi jsme pracovala skupinově i individuálně. Děti bavilo vymýšlet,

jak na sebe kroky navazují a nejvíce si oblíbily poslední krok schématu „Vystoupíme na

správně zastávce!“. Děti se při nácviku bavily, bylo vidět že je trénování modelových

situací baví a práce s iPadem taky. Po důkladném procvičování na půdě školy jsme se

vydali na nejbližší zastávku Sibiřské náměstí autobusu 131, kde jsme trénovali především,

aby nejprve nechali cestující vystoupit, aby poznali, kdo je starší, a koho mají pustit

sednout, za jízdy se správně drželi a v autobuse nevykřikovali. Ukázalo se, že pro děti

nácvik této sociální situace patří k jednomu z nejtěžších a že mají ještě hodně práce před

sebou, a to především u Adama a Lukáše.

Shrnutí nácviku sociálních situací pomocí procesních schémat
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 Celý nácvik a práce s iPadem hodnotím velmi kladně. Děti se k práci s iPadem staví

velmi pozitivně, iPad je zajímá a berou ho jako příjemné rozptýlení při výuce. Proto vždy,

když jsem do třídy přišla já, věděly, co bude následovat, a měly z toho radost. Výběr témat

jsem konzultovala s třídní učitelkou, která mi nejlépe poradila, v jakých oblastech mají

vybraní žáci největší deficit, které oblasti by i ona a pravděpodobně i rodiče uvítali, aby se

s dětmi procvičovaly.

Je jasné, že s dětmi, především autisty, se nejedná a práci krátkodobou, ale je to

„běh na dlouhou trať“ a bude ještě dlouho trvat, než si sociální situace úplně osvojí, jestli

vůbec, a budou se chovat tak, jak by společnost očekávala. Nicméně si myslím, že práce

s iPadem a sociálními schématy jim pomohla rozšířit obzory a schémata, která jsem

vytvořila, nepřijdou na zmar, protože třídní učitelka míní schémata dále využívat a s dětmi

sociální dovednosti ve výuce využívat a jejich obsah ještě rozšiřovat.
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7 ZÁVĚR A DISKUZE

Ve své bakalářské práci jsem chtěla představit, jaké jsou možnosti práce s tabletem

v edukačním procesu. Zaměřila jsem se na popis aplikací, které jsou vhodné pro děti

s poruchou autistického spektra. Pomocí aplikace GoTalk NOW jsem vytvořila procesní

schémata sociálních situací, které jsme, po dohodě s třídní učitelkou vybraných žáků

základní speciální školy, vybraly.

Při pozorování žáků při práci s aplikacemi jsem došla k závěru, že dětem tato práce

velmi jde, baví je a opravdu jejich komunikační schopnosti a sociální dovednosti rozvíjí.

Děti si samy do aplikace Click ´n ´ talk namlouvaly,co se objevilo na obrázcích, a to jim

přišlo zábavné. Rozfázovaná procesní schémata díky vizualizaci konkrétních situací dětem

velmi pomáhala orientovat se v situacích a měly jasně daná pravidla, která jim umožnila

větší stabilitu, což, jak už víme, autisté velmi potřebují.

Tablety ve škole shledávám jako velmi užitečné, děti se rychle díky mechanické a

optické paměti naučily nové pojmy, slovíčka i jak se chovat v daných situacích.

Uvítala bych, při procesu zlepšování využívání tabletů ve školním prostředí a

v edukačním procesu, kdyby společnost Apple, nebo jiné vývojářské společnosti, měly již

předpřipravená komunikační alba na různá témata v češtině přizpůsobená potřebám autistů.

Když by děti měly více tablety zažité při běžném používání, mohly by pomoci i rodičům

při zvládání náročných sociálních situací, například u doktora, kde by rodič mohl přímo

tablet využít. Toto ale také záleží na postoji rodiče k dané věci.

Samozřejmě i dobré rodinné zázemí je předpokladem kvalitního výsledku zlepšování

komunikace u dětí s PAS. Tablet by pak mohl být prostředkem, jak rozvíjet komunikační

schopnosti dětí, a v mezích možností i rozvíjet jejich intelekt, jejich představivost apod.

Smyslem mé bakalářské práce bylo taktéž poskytnout informace o aplikacích i

dalším pedagogům, asistentům a rodičům., vytvořit procesní schémata a vše dát k dispozici

na sdílený web, aby je mohli používat i ostatní.
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a intelektových schopností a dovedností, které však jako celek někdy mohou zůstávat

i nadprůměrné

zdroj: Deteriorace intelektu. Abz.cz: Slovník cizích slov [online]. [cit. 2018-11-24].

Dostupné z: https://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/hledat?cizi_slovo=deteriorace+intelektu&typ_hledani=prefix
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