# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Michaela Malinová
**Datum narození:** 14.12.1990
**Identifikační číslo studenta:** 84424385

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Speciální pedagogika
**Studijní obor:** Speciální pedagogika
**Identifikační číslo studia:** 414980

**Název práce:** Úloha tabletů v komunikaci s osobami s PAS

**Pracoviště práce:** Katedra speciální pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 15.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka na základě praxe a zkušenosti zvolila své téma, představila další okolnosti. Uvedla cíle a okolnosti svého výzkumu. Popsala výsledky získané v delším období - progres v komunikaci. Jako doporučením pro praxi předkládá studentka svou práci obsahující metodickou příručku obsahující procesní schémata. Vedoucí práce uvedla své připomínky a také pozitivní hodnocení. Připomínky oponenta autorka připustila, doplnila požadované údaje k volbě výzkumného vzorku. Vedoucí komise zhodnotil přínos pro praxi i nedostatky ve zpracování údajů získaných ve výzkumu. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: velmi dobře.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D. ....

doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. ....

Mgr. Marie Mlčková, Ph.D. ....

PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ....